
A O

VISTO: la creación de la Agencia de Evaluación de Tecnologías 

San itarias d isp u esta  por el artícu lo  407 de la Ley N° 19.889, de 9 de 

julio de 2020, con las m odificaciones estab lec idas por el artículo  403 de

la Ley N° 19.924, de 18 de diciem bre de 2020 ;--------------------------------------

RESULTANDO: que re su lta  im prescindible reg lam entar la organización 

y funcionam iento  de la Agencia de Evaluación de Tecnologías

S a n ita r ia s ;-----------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: que se ha  encom endado la reglam entación al Poder

E jecu tiv o ;------------------------------------------------------------------------ ------------------

ATENTO: a  lo p recedentem ente  expuesto , a  lo d ispuesto  en el artículo  

168 num era l 4 de la C onstitución  de la República y a lo previsto en el 

artículo  407 de la Ley N° 19.889, de 9 de julio  de 2020 y a rtícu los 403 a

422 de la Ley N° 19.924, de 18 de diciem bre de 2020 ;---------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

CAPÍTULO I

Sobre la Agencia de Evaluación de Tecnologías S an ita rias 

Artículo 1°.- La Agencia de E valuación de Tecnologías S an ita rias es 

u n a  persona  ju ríd ica  de derecho público no esta ta l, que 

tiene su  domicilio en la cap ital de la R epública y se 

v incula con el Poder Ejecutivo a  través del M inisterio de

Salud Pública.-------------------------------------------------------------

D icha Agencia tiene a  su  cargo la evaluación de las 

tecnologías san ita rias , acorde a  las políticas que

establezca el Poder E jecutivo.---------------------------------------

A rtícu lo  2 ° .- (Tecnología Sanitaria). Se define como tecnología 

san ita ria  a  las in tervenciones desarro lladas p ara  

prevenir, d iagnosticar o tra ta r  afecciones h u m an as , 

prom over la sa lud , proporcionar rehabilitación u



Artículo 3o.-

Artículo 4o.-

organizar la prestación de asistencia  san itaria . La 

intervención puede ser u n a  prueba, dispositivo, 

m edicam ento, vacuna, procedim iento, program a o

sistem a.----------------------------------------------------------------------

El concepto de tecnología san ita ria  incluye, en tre  otros, 

a  los m edicam entos (m aterias prim as y envases que los 

conform an), cosm éticos, productos médicos, alim entos 

p a ra  fines especiales, dom isanitarios y otros productos

san ita rio s.-------------------------------------------------------------------

(Cometidos). La Agencia de Evaluación de Tecnologías 

S an itarias tiene los siguientes com etidos:--------------------

a) E stim ar el valor y la contribución relativa de cada

tecnología san ita ria  en la m ejora de la salud  

hum ana , individual y colectiva.--------------------------------

b) E valuar el im pacto sanitario , económico y social de

cada tecnología san ita ria .----------------------------------------

c) Realizar investigaciones y apo rta r inform ación

actualizada, objetiva, tran sp aren te  y relevante, que 

perm ita adop tar decisiones, en función de las 

tecnologías san ita rias que garanticen la m ayor 

efectividad, eficiencia, eficacia y seguridad .--------------

d) Em itir y publicar de m anera  periódica los estud ios e

investigaciones sobre nuevas tecnologías.----------------

(Objetivos). Son objetivos de la Agencia de Evaluación de 

Tecnologías S a n ita r ia s :-----------------------------------------------

a) La prom oción de la salud  de todos los h ab itan te s .----

b) Propender a garan tizar la cobertu ra  universal,

accesibilidad y susten tab ilidad  de los servicios de 

sa lu d .-------------------------------------------------------------------

c) La orientación preventiva, integral y de contenido

h u m an is ta .-------------------------------------------------------------



O ' de Ó faltul dftá/dica
d) La calidad integral de la atención  que, de acuerdo a

norm as técn icas y protocolos de actuación , respete 

los principios de la bioética y los derechos hum anos 

de los u su a rio s .-------------------------------------------------------

e) Prom over y potenciar el u so  del conocim iento

científico p a ra  la tom a de decisiones.------------------------

f) La adopción de su s  decisiones cen trándose  en el

b ienesta r y la seguridad  de los u su a rio s .-------------------

Artículo 5°.- (Principios rectores). La Agencia de Evaluación de

Tecnologías S an ita rias se e n cu en tra  som etida a  los

sigu ien tes principios re c to re s :-------------------------------------

a) Eficacia, efectividad, eficiencia y bu en a  

adm in istración , en térm inos económ icos y sociales.—

b) A lcanzar la excelencia en su s  actuaciones, 

cen trándose  en la gestión por procesos y re su lta d o s .-

c) A decuar su  actuación  a  las no rm as de ética y 

tran sp aren c ia  de la función pública, así como a  los 

principios de celeridad, sim plicidad y econom ía de 

su s  procedim ientos.-------------------------------------------------

d) A doptar su s  decisiones fundándose  en las no rm as de

responsab ilidad  social y m edioam bien tal.-----------------

Artículo 6.- (Com petencias). Com pete a la Agencia de Evaluación de

Tecnologías S an ita rias :-------------------------------------------------

a) R ecabar, evaluar y analizar inform ación relacionada

con tecnologías sa n ita r ia s .---------------------------------------

b) G enerar evidencia científica e inform ación clínica,

económ ica y de gestión re lacionada con las 

tecnologías san ita rias , a  través de investigaciones a  

nivel nacional e in te rnac ional.---------------------------------

c) A doptar criterios de eficacia, efectividad, eficiencia, 

seguridad, equidad y calidad en su s  investigaciones.-



d) B rindar capacitación y asesoram iento  a  todos los

organism os públicos que lo requ ieran  y a 

instituciones privadas dedicadas a  la prestación  de 

servicios de educación, sa lud  e investigación 

científico - san ita ria .-------------------------------------------------

e) C ontribuir en la capacitación y form ación del

personal sanitario  en aspectos relacionados con la 

investigación e in terpretación de las tecnologías 

san ita rias .--------------------------------------------------------------

f) A sesorar a  las au to ridades esta ta les en la tom a de

decisiones cuando le sea  requerido y en lo pertinente  

a su  especialidad, basándose  en criterios objetivos y 

eficientes centrados en el usuario , así como en lo 

relacionado a  la adopción de p rácticas clínicas, 

tecnológicas y políticas de sa lu d .-----------------------------

g) Relacionarse con o tras agencias de evaluación de

tecnología san ita ria  in ternacionales.------------------------

CAPÍTULO II

E stru c tu ra  y funcionam iento de la Agencia de Evaluación de

Tecnologías San itarias

Artículo 7°.- (Integración). La Agencia de Evaluación de Tecnologías 

S an itaria  e sta rá  dirigida por u n  G erente General

designado por el Ministerio de Salud Pública.----------------

El G erente General designará u n  G erente Técnico y u n  

Gerente Adm inistrativo, cargos que deberán  recaer en 

profesionales universitarios con notoria com petencia e

idoneidad en la m ateria  que les corresponda.----------------

Artículo 8°.- (Gerentes). Los gerentes serán  con tra tados bajo régim en 

de exclusividad, con excepción de actividades docentes; 

de form a de asegu rar su  independencia de criterio, 

objetividad e im parcialidad en la tom a de decisiones. No



Q /fí¿ n ú lew ia  d e  (S a lu d  W u ddíca

podrán  tener vínculo de n a tu ra leza  a lguna con 

proveedores de tecnología san ita ria  ni con p restadores

de servicios de sa lu d .---------------------------------------------------

A nualm ente deberán  p resen ta r an te  el organism o u n a  

declaración ju ra d a  que garantice las exigencias

estab lec idas en el inciso an te rio r.---------------------------------

La rem uneración  será  establecida con cargo a los 

recu rsos de la Agencia de Evaluación de Tecnologías 

San itaria . El G erente G eneral percibirá el 80% (ochenta 

por ciento) del salario correspondien te  a los M inistros de 

E stado y los G erentes Técnico y A dm inistrativo, u n  70%

(seten ta  por ciento) de la m ism a.-----------------------------------

Asimismo quedan  com prendidos en lo d ispuesto  en el 

artículo  11 literal F de la Ley N° 17.060, del 23 de

diciem bre de 1998.------------------------------------------------------

Artículo 9° .- (Duración en el cargo). Los gerentes perm anecerán  en 

su  cargo d u ran te  cuatro  años y su  m andato  podrá ser 

renovado por decisión expresa  de la au to ridad

com petente p a ra  su  designación .-----------------------------------

Asimismo, podrán  ser rem ovidos en cualqu ier m om ento, 

de constitu irse  cualqu iera  de las siguientes causales: —

a) Negligencia o m al desem peño en su s  funciones.--------

b) Incapacidad  sobrevin iente.--------------------------------------

c) Com isión de actos que afecten su  bu en  nom bre o el

prestigio del ó rgano.------------------------------------------------

En todos los casos la rem oción debe ser d isp u esta  por la 

au to ridad  com petente p a ra  la designación, m ediante el

dictado de u n a  resolución fu n d ad a .------------------------------

Artículo 10°.- (Gerente General). El G erente G eneral tiene las

siguientes a tr ib u c io n e s :-----------------------------------------------

a) R epresen tar a la Agencia de Evaluación de



Tecnologías San itarias an te  cualquier persona, física 

o ju ríd ica, pública o privada, nacional o ex tran jera .—

b) Controlar la adm inistración  del patrim onio y los

recursos económicos, m ateriales y hum anos, 

pudiendo celebrar convenios o contra taciones y 

asum ir cualquier otro tipo de obligación, con 

personas públicas o privadas, nacionales o 

ex tran jeras.-----------------------------------------------------------

c) Adquirir, gravar y enajenar toda clase de b ienes.-----

d) Aprobar el p resupuesto  proyectado y p resen ta r las

rendiciones de cu en tas  co rrespondien tes.----------------

e) D iseñar y controlar la ejecución de los p lanes

estratégicos.----------------------------------------------------------

f) Cum plir y hacer cum plir la norm ativa vigente.---------

g) D ifundir los d ictám enes técnicos que le sean 

rem itidos por la G erencia Técnica, excepto aquellos 

que tengan carácter reservado en cuyo caso deberá 

establecer su  reserva m ediante resolución fu n d ad a .-

h) G enerar los convenios y acuerdos que perm itan  el

crecim iento y funcionam iento de la Agencia.------------

i) Inform ar a  las au to ridades nacionales com petentes,

todo lo concerniente al funcionam iento de la Agencia 

de Evaluación de Tecnologías Sanitarias, de acuerdo 

a las condiciones que disponga la reglam entación 

in te rna  d ictada por el organism o.----------------------------

j) D isponer el cese de los G erentes Técnico y

Adm inistrativo en los casos previstos en el artículo 

9 .--------------------------------------------------------------------------

k) Resolver sobre las m odificaciones e stru c tu ra le s  

previstas en los artícu los 11 literal H y 13 inciso 

final, gozando de plenas facultades p ara  aprobar,



Q/ltraúde^ía de (Sala d  V^aldíca
rechazar o m odificar el proyecto som etido a

aprobación .--------------------— -----------------------------------

Artículo 11°.- (Gerente Adm inistrativo). El G erente Adm inistrativo 

tiene a  su  cargo todas las ta reas  inheren tes a  la gestión 

adm in istra tiva  del organism o. D entro de su s

a tribuciones se e n c u e n tra n :-----------------------------------------

a) E laborar el p lan estratégico de su  período de gestión,

form ulando los objetivos y determ inando  los m edios 

p a ra  a lcanzarlo s.-----------------------------------------------------

b) O rganizar y coordinar las activ idades a  través del

diseño del trabajo  y la asignación de recu rso s .----------

c) Asignación de personal y dirección de las

activ idades.-------------------------------------------------------------

d) A dm inistrar el p resu p u es to  del organ ism o.---------------

e) R epresen tar al G erente G eneral cuando  éste lo

solicite.---------- ---------------------------------------------------------

í) Ser responsab le  de la com unicación in te rn a  y 

ex te rna .------------------------------------------------------------------

g) Ser co-responsable de la certificación y

acred itaciones a  las que pueda  acceder la Agencia de 

E valuación de Tecnologías S an ita ria s .----------------------

h) E laborar el proyecto de e s tru c tu ra  de la Gerencia,

que deberá  ser som etido a  aprobación  del G erente 

G eneral.------------------------------------------------------------------

i) Todas aquellas ta re a s  que le sean  delegadas desde la

G erencia G eneral.----------------------------------------------------

Artículo 12°.- (Gerente Técnico). El G erente Técnico tiene a  su  cargo 

las ta re a s  inheren tes a la G erencia Técnica. Las m ism as

s o n : --------------- ------------------------------------------------------------

a) E laborar el p lan  estratégico de su  período de gestión, 

form ulando los objetivos y determ inando  los m edios



p a ra  a lcanzarlos.----------------------------------------------------

b) Controlar, coordinar y evaluar las funciones 

correspondientes al personal bajo su  dependencia .—-

c) Homologar los dictám enes técnicos que le sean

rem itidos por los Consejos Técnicos, u n a  vez 

verificado el cum plim iento de los criterios y 

procedim ientos previstos en la reglam entación 

d ictada por el organism o.----------------------------------------

d) G estionar los canales de com unicación con el á rea

técnica de las Agencias de Tecnología.----------------------

e) R epresentar al Gerente General cuando éste lo

solicite.------------------------------------------------------------------

f) Ser co-responsable de la certificación y

acreditaciones a las que pueda acceder la Agencia de 

Evaluación de Tecnologías S an ita rias .----------------------

g) D esignar y remover a  los in tegran tes de los Consejos

Técnicos.----------------------------------------------------------------

h) Todas aquellas ta reas  que le sean  delegadas desde la

Gerencia G eneral.---------------------------------------------------

Artículo 13°.- (E structu ra  de la G erencia Técnica). La e s tru c tu ra  de la 

G erencia Técnica e stá  com puesta  por los siguientes 

d e p a rta m e n to s :----------------------------------------------------------

a) D ocum entación y A nálisis.---------------------------------------

b) Investigación.---------------------------------------------------------

c) Capacitación y apoyo.---------------------------------------------

d) É tica.---------------------------------------------------------------------

e) Consejos Técnicos.--------------------------------------------------

El Gerente Técnico podrá proyectar la creación de 

nuevos departam entos, decisión que deberá ser 

som etida a aprobación del Gerente G eneral.-----------------

Artículo 14°.- (D epartam ento de D ocum entación y Análisis). El



Q/fíúní&lewío' de áda/wd VPdd/íca
D epartam ento  de D ocum entación y Análisis tiene entre

su s  c o m e tid o s :------------------------------------------------------------

a) B uscar y analizar los d iferentes estud ios que se

en cuen tren  publicados a  nivel nacional e 

in te rnac ional.—----- --------------------------------------------------

b) E laborar resúm enes de los estud ios y clasificarlos

siguiendo lincam ientos nacionales e in ternacionales, 

los que se rán  insum o p a ra  la tom a de las decisiones 

de los Consejos Técnicos.-----------------------------------------

c) V alidar científicam ente, en cuan to  a criterios

in ternacionales o nacionales establecidos, la 

inform ación san ita ria  que deba evaluar.-------------------

d) O rganizar u n a  biblioteca con u n  repositorio que

inclu irá  los resúm enes que elabore así como los 

estud ios e inform es de la Agencia de E valuación de 

Tecnologías S an ita ria s .--------------------------------------------

Artículo 15°.- (D epartam ento de Investigación). El D epartam ento  de

Investigación tiene en tre  su s  c o m e tid o s :----------------------

a) A probar, desde el pun to  de v ista  técnico, los

protocolos de investigación relacionados con 

h um anos, ya sean  observacionales, experim entales o 

económ icos y derivar los m ism os a  quien 

co rresponda .-----------------------------------------------------------

b) Fiscalizar y acred ita r las investigaciones nacionales.-

c) D iseñar e im pu lsar los estud ios de investigación

necesarios p a ra  el cum plim iento de los objetivos de la 

Agencia de Evaluación de Tecnologías S an ita ria s .-----

d) Publicar los resu ltados de las investigaciones de la

Agencia de Evaluación de Tecnologías S a n ita ria s .-----

Articulo 16°.- (D epartam ento de C apacitación y Apoyo). El

D epartam ento  de C apacitación y Apoyo tiene en tre  su s



com etidos:-----------------------------------------------------------------

a) D isponer la realización de capacitaciones que estim e

pertinen tes, en el á rea  de evaluación de tecnologías 

san ita rias .--------------------------------------------------------------

b) Recepcionar pasan tes, brindarles capacitación y

sugerir su  contratación  al D epartam ento de Recursos 

H um anos.---------------------------------------------------------------

Artículo 17°.- (D epartam ento de Ética). El D epartam ento de Ética 

tiene la función de evaluar desde su  especialidad, los 

protocolos de investigación que le sean  rem itidos así 

como los realizados en la Agencia de Evaluación de

Tecnologías S an ita rias .------------------------------------------------

Sus pronunciam ientos serán  em itidos m ediante 

d ictám enes y en todos los casos deberá asegu ra r el 

cum plim iento de lo d ispuesto  en el Decreto N° 158 /019

de 3 de jun io  de 2019 .------------------------------------------------

Artículo 18°.- (Consejos Técnicos). Los Consejos Técnicos tienen los 

siguientes co m etid o s:--------------------------------------------------

a) Recibir la solicitud de evaluación y generar la

pregun ta  de investigación.---------------------------------------

b) Com unicarse y trab a ja r en equipo con los otros

departam entos p a ra  la obtención y generación de la 

evidencia científica que se requ iera.--------------------------

c) Agrupar, p rocesar y analizar críticam ente la

inform ación (evidencia) que reciban desde los otros 

departam en tos.------------------------------------------------------

d) In te rac tu ar con otros in tegran tes del sistem a

(pacientes, asociaciones, grupos de in terés, in d u stria  

farm acéutica, etc.) para  conocer las perspectivas en 

cuan to  a las evaluaciones que realice.----------------------

e) G enerar el informe final.-----------------------------------------



Q/f(ó?t¿Á¿ê á<> de (S a lu d  VPuddtAtoa
f) Elevar el informe final al D irector Técnico, que tiene

como objeto servir de insum o principal a  las 

en tidades e sta ta le s  p a ra  la tom a de decisiones 

políticas eficientes.--------------------------------------------------

g) A sesorar al sistem a san itario  u  otro que lo requ ie ra .—

h) C um plir con las pericias que la Ju s tic ia  les asigne .— 

Artículo 19°.- (Especialidad e Integración de los Consejos Técnicos). Los

Consejos Técnicos se especializarán  en las siguientes 

tem áticas: m edicam entos e in d u stria  farm acéutica; 

tecnologías b a sad a s  en especialidades de ingeniería; 

alim entos, cosm éticos, dom isan itarios y o tros p roductos 

san itarios; gestión (procesos, com unicación y gestión) — 

La in tegración de cada  Consejo Técnico se rá  

de te rm inada  por el G erente Técnico, en  función de un  

listado de técnicos que la Agencia de E valuación de

Tecnologías S an ita rias  genera rá .-----------------------------------

Los técnicos se rán  elegibles m ediante concurso , 

debiendo ser profesionales o técnicos con notoria  

com petencia e idoneidad en la m ateria; con trayectoria  

profesional que asegure  su  independencia  de criterio,

objetividad e im parcialidad  en la tom a de decisiones.----

T endrán  dedicación exclusiva, con excepción de la 

actividad docente. No podrán  ten e r vínculo de 

na tu ra leza  a lguna  con proveedores de tecnología 

m édica, in d u stria  farm acéutica, ni con p res tad o res de

servicios de sa lu d .-------------------------------------------------------

A nualm ente deberán  p resen ta r u n a  declaración ju ra d a

que garan tice  la exigencia del inciso an te rio r.----------------

Asimismo q uedan  com prendidos en lo d ispuesto  en el 

artícu lo  11 literal F de la Ley N° 17.060, del 23 de 

diciem bre de 1998.------------------------------------------------------



Artículo 20°.

Artículo 21°.

Artículo 22°.

(Duración en el cargo). Los in teg ran tes de los Consejos 

Técnicos perm anecerán  en su  cargo d u ran te  cuatro  

años y su  actividad podrá ser renovada por decisión

expresa del Gerente Técnico.----------------------------------------

Asimismo, podrán  ser removidos en cualquier m om ento, 

de constitu irse  cualquiera de las siguientes causales: —

a) Negligencia o m al desem peño en su s  funciones.--------

b) Incapacidad sobreviniente.--------------------------------------

c) Comisión de actos que afecten su  buen  nom bre o el

prestigio del órgano.-----------------------------------------------

En todos los casos la rem oción debe ser d isp u esta  por el 

G erente Técnico, m ediante el dictado de u n a  resolución

fu n d ad a .---------------------------------------------------------------------

C ada Consejo Técnico e s ta rá  integrado con al m enos tres 

técnicos expertos que recibirán los inform es de los 

D epartam entos de D ocum entación y Análisis e

Investigación como insum os.----------------------------------------

Adem ás podrán  consu lta r a  la in d u stria  farm acéutica, a  

rep resen tan tes de u suario s  y a  cualquier persona física 

o juríd ica, pública o privada, nacional o ex tran jera  que

se considere necesario .------------------------------------------------

Con toda esa  inform ación em itirán  su s  dictám enes

técnicos, los cuales no tend rán  efecto v incu lan te .----------

(Dictámenes). Los dictám enes elaborados por los 

Consejos Técnicos evaluarán, respecto a  cada 

Tecnología San itaria  som etida a  análisis, aspectos tales 

como seguridad, eficacia, eficiencia, efectividad e

im pacto p resu p u es ta l.--------------------------------------------------

Este dictam en será  aprobado por m ayoría simple de los 

in teg ran tes de dicho Consejo y en caso de discordia, el 

m iem bro d iscordante deberá dejar asen tad o s los



m otivos de su  postu ra . Asimismo, el G erente Técnico 

podrá  solicitar las aclaraciones o am pliaciones que

co rrespondan .-------------------------------------------------------------

C ada d ictam en deberá  recabar la firm a de cad a  uno  de 

los técnicos partic ipan tes y se rá  publicado en la 

Biblioteca de la Agencia, ju n to  a  las aclaraciones,

am pliaciones o d iscordias ju stificadas, si ex istiesen .-----

Artículo 23°.- (Homologación de los d ictám enes). Los d ic tám enes 

técnicos elaborados por los Consejos Técnicos serán  

v incu lan tes p a ra  el G erente Técnico, qu ien  hom ologará

los m ism os.-------------------- -------------- ------------------------------

Sin perjuicio de lo anterio r, el G erente Técnico podrá

solicitar las aclaraciones o am pliaciones p e rtin en te s .----

Artículo 24°.- (Peritaje). La Agencia de Evaluación de Tecnologías 

S an ita rias  podrá  a c tu a r  como perito cuando  se le 

solicite, de conform idad con la norm ativa legal existente. 

Su  com etido se rá  p roporcionar a  la sede jud ic ia l u n

dictam en objetivo, com pleto y tran sp a re n te .------------------

Recibida la solicitud pericial, el G erente Técnico de la 

Agencia de Evaluación de Tecnologías S an ita rias

rem itirá  la solicitud al Consejo Técnico correspondiente. 

U na vez realizado el análisis, el Consejo Técnico, por 

votación, designará  al m iem bro que lo rep re se n ta rá  an te  

la au to ridad  judicial y se enviará el d ictam en del

Consejo Técnico a  qu ien  co rresponda .---------------------------

Artículo 25°.- (Régimen recursivo). C ontra  las resoluciones de la 

Agencia de Evaluación de Tecnologías S an ita rias

p rocederán  los recu rsos de reposición y je rá rqu ico  si 

correspondiere, los que deberán  in terponerse  en form a 

co n ju n ta  den tro  de los diez d ías hábiles a  p a rtir  del 

siguiente de la notificación del acto al in te resado .----------



U na vez in terpuesto  él o los recursos m encionados en el 

inciso anterior, el órgano correspondiente, d ispondrá  de 

tre in ta  d ías hábiles p a ra  in s tru ir y resolver y se 

configurará denegatoria ficta por la sola c ircunstanc ia

de no d ictarse resolución dentro  de dicho plazo.-----------

Denegado el recurso de reposición y en su  caso el 

jerárquico  el recurren te  podrá in terponer, ún icam ente  

por razones de legalidad, dem anda de anu lación  del 

acto im pugnado an te  el T ribunal de Apelaciones en lo 

Civil de tu rno , a la fecha en que dicho acto fue dictado. - 

La interposición de e sta  dem anda deberá hacerse  dentro  

del térm ino de veinte d ías hábiles de notificada la 

denegatoria expresa o de configurada la denegatoria 

ficta. La dem anda de anulación  sólo podrá ser 

in te rp u esta  por el titu lar de u n  derecho subjetivo o de 

u n  in terés directo, personal y legítimo, violado o

lesionado por el acto im pugnado.---------------------------------

El procedim iento recursivo an te  el T ribunal se rá  el 

d ispuesto  por el Código General del Proceso p ara  el

proceso ordinario .------------------ -------------------------------------

Artículo 26°.- Lo d ispuesto  en el artículo anterior, no será  aplicable 

respecto de los d ictám enes técnicos hom ologados por la

G erencia Técnica.--------------------------------------------------------

Artículo 27°.- C om uniqúese.-------------------------------------------------------------

D ecre to  P o d er E jecu tivo  N° 

D ecre to  In te rn o  N°

Ref. N° 0 0 1 -3 -3 5 7 2 -2 0 2 1  

/m j b / a a .  /  /


